UBND THỊ XÃ QUẢNG YÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
–––––––––––––

Số: 949/PGDĐT

V/v chủ động ứng phó với cơn bão số 3

(YAGI)

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do -  Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––––––––

Quảng Yên, ngày 04 tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã

Thực hiện Công văn số 2254-CV/TU ngày 03/9/2024 của Tỉnh uỷ Quảng

Ninh về việc tăng cường chỉ đạo phòng chống, ứng phó với cơn bão số 3 và những

tác động của bão số 3; Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 03/9/2024 của UBND

tỉnh về việc chủ động ứng phó với bão số 3 (YAGI); Công văn số 2837/SGDĐT-

VP ngày 04/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc đề nghị ứng phó

với cơn bão số 3 (YAGI);  Phòng GDĐT đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn

thị xã triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Tỉnh, Bộ GDĐT, Sở GDĐT,

thị xã, Phòng GDĐT về phòng chống thiên tai1.

2. Rà soát, kiểm tra cơ sở vật chất nhà trường (lớp học, phòng chức năng,

kho đồ dùng dạy học, thư viện, hệ thống điện, tường rào, thiết bị dạy học, thiết bị

phòng cháy chữa cháy, cây xanh, cống thoát nước, các tài sản khác của nhà trường),

tuyệt đối không lơ là chủ quan, không để tình trạng tài sản bị hư hỏng do cơn bão

số 3.

3. Chủ động, tích cực triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng phó với

cơn bão số 3 và những tác động của cơn bão theo phương châm “3 trước, 4 tại

chỗ”; giữ liên hệ và thường xuyên thông tin kịp thời, đầy đủ về tình hình bão và

mưa lớn gây ngập lụt, sạt lở, để có biện pháp phòng ngừa, ứng phó.

4. Xây dựng phương án bảo đảm an toàn cho cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và trẻ em, học sinh, đặc biệt ở vùng thấp trũng, vùng ven biển,

ven sông suối, nơi có nguy cơ ngập úng, sạt lở.... Tùy theo diễn biến mưa lũ, lụt,

sạt lở và điều kiện thực tế tại đơn vị để có biện pháp đảm bảo an toàn cho trẻ em,

học sinh khi đến trường, đặc biệt là chuẩn bị các điều kiện đảm bảo an toàn cho

khai giảng năm học 2024-2025.

5. Thực hiện nghiêm túc việc thông tin báo cáo, duy trì lực lượng thường

trực 24/24 để xử lý tình huống bất thường do cơn bão gây ra để thông tin kịp thời

tới phụ huynh, học sinh, giáo viên và nhân viên nhà trường.

6. Chủ động cập nhật nhanh chóng tình hình thời tiết, cảnh báo khẩn cấp,

những nội dung cần lưu ý qua các trang Zalo, Facebook chính thống của nhà

1 Chỉ thị số 14-CT/TU ngày 11/8/2021 của Ban Thường trực Tỉnh uỷ về sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị

14-CT/TU ngày 03/9/2024 của Tỉnh uỷ về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống thiên

tai, tai nạn lao động trên đại bàn tỉnh; Kế hoạch số 1537/KH-SGDĐT ngày 15/5/2024 của Sở GDĐT về

phòng chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong ngành Giáo dục năm 2024; Công văn số 1463/UBND-VHTT

ngày 04/9/2024 của UBND thị xã về việc đảm bảo an toàn hệ thống tuyên truyền trực quan, bảo vệ các di tích lịch

sử-văn hóa, trường học trên địa bàn thị xã phòng, chống cơn bão số 3 (YAGI).

2

trường, nhóm lớp… để cán bộ, giáo viên, phụ huynh, học sinh nắm được, phối hợp

xử lý, ứng phó khi có tình huống xảy ra; kịp thời thống kê thiệt hại để có số liệu

chính xác báo cáo các cấp khi được yêu cầu.

7. Trường hợp xảy ra thiệt hại về người và tài sản... các đơn vị phải kịp  thời

báo cáo ngay về Ban Chỉ đạo phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn tại địa

phương, đồng thời báo cáo về Phòng GDĐT (qua chuyên môn từng cấp học Phòng

GDĐT) để tổng hợp, báo cáo kịp thời.

Phòng GDĐT thị xã yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị trường học trên địa bàn thị

xã khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT;

- UBND thị xã;

- Như trên;

- Lưu: VT (01).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Thuý Hồng

	bookmark0
	bookmark2
	bookmark5

		2024-09-05T14:41:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Thúy Hồng<nguyenthithuyhong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-05T14:41:40+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.qy@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!